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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá kompenzací zemního spojení v sítích vyso-

kého napětí. V první části je rozebrán provoz těchto sítí z hlediska systému uzemnění uzlu

transformátoru. Ve stěžejní práci jsou uvedeny výsledky simulací jednotlivých typů kom-

penzace poruchového proudu.

Klíčová slova

Poruchový proud, kompenzace, distribuční síť, transformátor, tlumivka, fázový po-

suv, odpor, simulace.
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Abstract

The present thesis deals with the compensation of earth fault in high voltage

networks. In the first part, the operation of these networks is dismantled in terms of the

transformer node earthing system. The results of simulations of individual types of fault

current compensation are presented in the core work.

Key words

Fault current, compensation, distribution network, transformer, choke, phase shift,

resistence, simulation.
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Seznam symbolů a zkratek

vn vysoké napětí

vvn velmi vysoké napětí

CP provozní kapacita [nF/km]

RP provozní elektrický odpor [Ω /km]

Itl proud generovaný tlumivkou [A]

GP svod sítě [nS/km]

LP provozní indukčnost [mH/km]

Un jmenovité napětí [V]

IC kapacitní proud sítě [A]

UU napětí fáze U [V]

UV napětí fáze V [V]

UW napětí fáze W [V]

IP poruchový proud [A]

L indukčnost [H]

Uf fázové napětí [V]

RF odpor poruchy [Ω]

⍵ úhlová rychlost [rad/s]

p převod transformátoru [-]

fs spínací frekvence [Hz]

U0 napětí uzlu transformátoru [V]

iW požadovaný proud [A]

iskut měřená hodnota proudu [A]

I. K.Z. první Kirchhoffuv zákon

ŘO řídící obvod

Iv proud vývodu [A]

Ig svodový proud [A]
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Úvod

Elektrizační soustava České republiky je tvořena z přenosové soustavy a distribuční

soustavy. Každá z těchto soustav plní své dílčí úkoly tak, aby docházelo k náležitému chodu

elektrizační soustavy. Hlavním úkolem distribuční soustavy je dodávka elektrické energie

v požadované kvalitě, avšak distribuční soustava řeší další významný úkol, tím je nepřetrži-

tost dodávky elektrické energie.

Tato práce se zabývá kompenzací zemních poruch v nepřímo uzemněné soustavě přes

zhášecí tlumivku se spínaným zdrojem proudu. Text je rozdělen do tří hlavních částí, se

zaměřením na poruchový stav, kdy dojde v této soustavě k vodivému spojení fázového vo-

diče se zemí. Systém spojení uzlu transformátoru má vliv na velikost poruchového proudu

a na napěťové poměry mezi fázovými vodiči a zemí. V případě sítí neúčinně uzemněných se

jedná o zemní spojení a hodnota poruchového proudu nedosahuje vysokých hodnot, nemusí

tak docházet k okamžitému vypnutí postiženého vývodu. Cílem této práce je seznámení

s poměrně novým systémem uzemnění, který je určen pro kompenzaci zemních poruch

v distribučních sítích vysokého napětí.

V první části se práce zaměřuje na distribuční soustavu vysokého napětí z hlediska

zapojení uzlu transformátoru. Je zde popsána metoda kompenzace zemní poruchy pomocí

zhášecí tlumivky a následně spolupráce zhášecí tlumivky s polovodičovým měničem.

V druhé části je uvedený matematický model distribuční sítě se zhášecí tlumivkou,

který je následně rozšířen o jednofázový řízený střídač. Jsou zde popsané simulace obou

metod kompenzace zemní poruchy.

V třetí části jsou uvedeny výsledky jednotlivých kompenzačních metod. Z naměře-

ných hodnot jsou sestrojeny fázorové diagramy a v závěru jsou zhodnoceny poznatky z jed-

notlivých druhů kompenzace.

Kompenzace zemních poruch pomocí zhášecí tlumivky Bc. Vojtěch Packan 2021
se spínaným zdrojem proudu

10

1 Distribuční soustava České republiky

Distribuční sítě jsou především určeny k dodávce elektrické energie ke konečnému

odběrateli. Pokud hovoříme o hladinách napětí, tak v České republice se můžeme setkat

s hladinami 110 kV, 35 kV, 22 kV, 10kV, 6 kV, 3 kV nebo 0,4 kV. Distribuční sítě jsou

rozděleny na regionální distribuční soustavy a lokální distribuční soustavy.[1]

Regionální distribuční soustavy se vyznačují tím, že jsou připojeny přímo k přenosové

soustavě. Území České republiky je tedy rozděleno na několik regionálních, vzájemně se

nepřekrývajících distribučních soustav. Aktuálně nalezneme na našem území zastoupeny tři

regionální distribuční společnosti. První regionální distribuční společností je skupina ČEZ

Distribuce, druhou společností E.ON Distribuce a třetí je PREdistribuce.[1]

Lokální distribuční soustavy jsou charakterizovány oproti regionálním distribučním

soustavám tím, že jsou nepřímo připojeny k přenosové soustavě. Do lokálních soustav jsou

řazeny areály velkých průmyslových aglomerací – doly, hutě.[1]

Hlavním úkolem distribuční soustavy je dodávka elektrické energie v požadované

kvalitě. Do kvality napětí spadá například velikost odchylky napětí, stálost napětí, symetrie

napětí. Je zde snaha o nepřetržitost dodávky elektrické energie, což je ve většině případů

ovlivňované poruchami, které na elektrických sítích vznikají. V některých případech se tak

může jednat o zemní spojení. Tato práce se zabývá kompenzací zemní poruchy pomocí spí-

naného zdroje proudu. Tento systém se řadí mezi novější systémy kompenzace a mohl by

být nápomocen k řešení některých zemních poruch a tedy i zlepšení nepřetržitosti dodávky

elektrické energie.[2]

1.1 Distribuční sítě vysokého napětí

V této práci se budu zabývat sítěmi na hladinách vysokého napětí, hovoříme tedy o sí-

tích 10 kV, 22 kV, 35 kV. Tyto hladiny napětí jsou dle svého charakteru provozu považo-

vány jako distribuční. Dále se na našem území vyskytují hladiny 6 kV a 10 kV, které jsou

řazeny do elektrárenských, průmyslových, či důlních provozů. Důležitým technicko-ekono-

mickým parametrem distribuční soustavy vysokého napětí je způsob, jakým je uzel vinutí

transformátoru vvn/vn spojen se zemí. Tyto uzly jsou též nazývány jako nulové body sou-

stavy. Volba systému uzemnění hraje zásadní roli v možnostech provozu soustavy, a to pře-

devším z hlediska chránění, bezpečnosti, dimenzování vodičů a nepřetržitosti dodávky elek-

trické energie. Za předpokladu, že síť se nachází v bezporuchovém symetrickém stavu, tak
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na jejím provozu se způsob uzemnění nijak neprojeví. K velmi výraznému rozdílu dochází,

pokud na vedení vznikne vodivé spojení jedné fáze se zemí. Pokud tato porucha nastane

uvnitř sítě účinně uzemněné nebo uzemněné přes uzlový odporník, v takovém případě se

jedná o jednofázový zkrat a hodnota poruchového proudu dosahuje takových úrovní, že pro-

voz postižené sítě není možný. Při takovéto poruše musí dojít k okamžitému odpojení posti-

ženého vedení, a to má za následek přerušení dodávky elektrické energie. Odlišná situace

nastává u sítí neúčinně uzemněných nebo izolovaných, zde se jedná o zemní spojení. Poru-

chový proud nedosahuje při zemním spojení tak vysoké úrovně, nemusí tak docházet k oka-

mžitému vypnutí postiženého vývodu. Systém uzemnění zásadně ovlivňuje úroveň porucho-

vého proudu. Od hodnoty poruchového proudu se odvíjí riziko úrazu elektrickým proudem,

dimenzování vedení nebo možné mechanické následky způsobené poruchou.[3]

Velká rozloha a členitost soustav vysokého napětí má za následek to, že tyto sítě jsou

vystavovány mnoha nepříznivým vlivům. Za tyto vlivy můžeme považovat atmosférické

podmínky, které u venkovních vedení zapříčiní významný počet přechodných zemních spo-

jení. Tato přechodná spojení jsou rychlá, a tak v krátkém čase odezní bez potřeby přerušení

dodávky elektrické energie. Z tohoto důvodu jsou prioritně distribuční soustavy vysokého

napětí na našem území provozovány jako neúčinně uzemněné.[3]

Distribuční soustavy v České republice se v současnosti vyskytují se systémem uzem-

nění jako:

- izolované (Obr. 1.1 a),

- nepřímo uzemněné přes uzlový odporník (Obr. 1.1 c) a

- nepřímo uzemněné přes zhášecí tlumivku (Obr. 1.1 b).


[…]


V předešlých kapitolách kompenzací poruchového proudu pomocí polovodičového mě-

niče jsem vždy záměrně nevykompenzoval celý poruchový proud. Cílem bylo ukázat, která

ze složek poruchového proudu se odkompenzovala. V této kapitole provedu podkompenzo-

vání zhášecí tlumivky na hodnotu LTL = 1,5 H. Zbylý poruchový proud bude eliminován

proudem střídače.
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Obr. 3.37: Průběhy napětí při RF = 1 mΩ

Obr. 3.38: Průběhy napětí při RF = 8 kΩ

Pokud srovnáme velikost U0 pro kovové a odporové zemní spojení, tak pro tento druh

kompenzace jsou téměř totožné. Napětí fáze UU se pohybuje v řádu stovek voltů.
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Obr. 3.39: Průběhy složek proudů při RF = 1 mΩ

Pomocí střídače byl vykompenzován téměř celý poruchový proud. Jeho hodnota se

nyní pohybuje v řádech mA. V průběhu zbyly vyšší harmonické, které se o frekvenci 50 Hz

nevykompenzují. Po odporové poruše se poruchový proud ještě více sníží.

Obr. 3.40: Průběhy složek proudů při RF = 8 kΩ

Proud poruchou je téměř nulový. Výhodou je možnost regulace střídače, díky které

můžeme střídač aplikovat na jednotlivé složky poruchového proudu.
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Obr. 3.41: Průběhy proudů vývodů při RF = 1 mΩ

Obr. 3.42: Průběhy proudů vývodů při RF = 8 kΩ

Ani v průbězích proudů vývodů není téměř rozdíl. Při obou variantách zemního spo-

jení přispívají stejně do místa poruchy.
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3.6.1 Fázorové diagramy úplné kompenzace

Obr. 3.43: Fázorové diagramy: a) levý pro RF = 1 mΩ b) pravý RF = 8 kΩ

Z fázorových diagramů je patrné, že poruchový i svodový proud jsou zcela vykom-

penzovaný. Proudy vývodů mají kapacitní charakter. Pro kovovou poruchu je střídačem od-

straněna celá velikost svodové složky. Část kapacitního proudu vykompenzovala tlumivka

a zbytek byl vykompenzován střídačem. U odporové poruchy byla část svodového proudu

snížena zvýšením RF. Zbylý poruchový proud byl vykompenzován střídačem. V obou sta-

vech jsou napětí U0 téměř stejně velké, to je zapříčiněno malým úbytkem napětí na postižené

fázi.
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4 Závěr
Úkolem provozovatelů distribučních sítí je dodávka elektrické energie v požadované

kvalitě k odběrateli. Avšak provozovatel musí zajistit ještě jeden důležitý úkol, tím je nepře-

tržitost dodávky elektrické energie. Z hlediska topologie sítí vysokého napětí hovoříme o

venkovních vedeních. Ty jsou kvůli své rozloze často vystavovány zemním spojením. Ať už

mám na mysli přechodné zemní spojení způsobené atmosférickými podmínkami nebo trvalé.

I přesto, že v těchto sítích, tedy neúčinně uzemněných a izolovaných, nedosahuje hodnota

poruchového proudu vysokých hodnot, je třeba klást důraz na bezpečnost. V místech zemní

poruchy mohou vznikat nebezpečná kroková napětí a hrozí tak úraz elektrickým proudem.

Z tohoto a také z několika dalších technických důvodů dochází ke kompenzaci proudu místa

poruchy.

V této diplomové práci jsem provedl řadu simulací, abych ověřil metody kompen-

zace poruchového proudu. První simulací byla kompenzace poruchového proudu pomocí

Petersenovy tlumivky. Zde jsem porovnával eliminaci při podkompenzování, vykompenzo-

vání a překompenzování jalové složky. Tlumivka se provozuje podladěná z důvodů nesy-

metrie při jejím úplném naladění. Po kompenzaci tak místem poruchy protéká zbytkový

proud. Při úplné kompenzaci docílíme vykompenzování celé jalové složky, ale zároveň se

dostáváme k maximální hodnotě U0. Vzhledem k tomu, že poruchový proud je tvořen jen

činnou složkou svodů, jejíž hodnota je v řádech mA, může docházet k ztížené detekci zem-

ního spojení. Stav překompenzování je nejvíce nežádoucí. Cívka je zdrojem jalové složky

induktivního charakteru a tu dodává do sítě.

Do pomocného vinutí tlumivky lze připojit polovodičový měnič. Nastavením fázo-

vého posuvu a regulací velikosti generovaného proudu můžeme kompenzovat jak jalovou,

tak i činnou část poruchového proudu. V této spolupráci dochází k téměř úplnému odstranění

poruchového proudu. Nabízí se tak možnost provozu tlumivky s větší podkompenzací, čímž

snížíme nesymetrii sítě. Na druhou stranu je třeba brát v úvahu složitost provedení těchto

měničů, a to z hlediska poruchovosti. Pokud větší část jalové složky proudu odkompenzu-

jeme tlumivkou tak, že poruchový proud nebude dosahovat velkých úrovní při poruše mě-

niče, je tato spolupráce velmi s výhodná a účinná.
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Přílohy
Příloha 1 – skript pro dvouhodnotové řízení v programu Simulink

function [v1,v2,iw] = fcn(tclk,i)

iw =Im*cos(2*pi*50*tclk);

hystereze = 5;

persistent vetev1;
if isempty (vetev1)
vetev1=false;
end

persistent vetev2;
if isempty (vetev2)
vetev2=false;
end

if(i>=0)

if(i>iw+hystereze/2)
vetev1=false;
vetev2=true;

elseif(i<iw-hystereze/2)
vetev1=true;
vetev2=false;
end
else
if(i<iw-hystereze/2)
vetev1=true;
vetev2=false;
elseif(i>iw+hystereze/2)
vetev1=false;
vetev2=true;
end
end

v1=vetev1;
v2=vetev2;
end
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