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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Diplomová práce je pouze na průměrné úrovni. Práci neprospívají zbytečné chyby: např. hladina napětí 22kV
je v práci uvedena jako fázová nikoliv sdružená, místo překompenzované či podkompenzované sítě používá
diplomant výraz překompenzovaná/podkompenzovaná tlumivka s opačným smyslem velikosti proudů než je
běžné apod.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po formální stránce je práce na průměrné úrovni s nižším počtem citovaných prací.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
1) Na straně 22 diplomové práce uvádíte v souvislosti s jednofázovým střídačem: "Při odporové zátěži je
průběh proudu lineárnější." Můžete vysvětlit jak bude vypadat průběh proudu s čistě odporovou zátěží?
2) Vysvětlete fázorový diagram na obr. 3. 36.
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